

Protokół Nr 13/21

z zdalnego posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 22 czerwca 2021 roku.

Przewodniczący Komisji Dariusz Sawicki o godzinie 11.05 rozpoczął zdalne posiedzenie komisji. Poinformował, że w komisji bierze udział 7 radnych. Przywitał wszystkich i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Statutu Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Nasielsku.
- 2) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2021/2022.
- 3) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych przedszkoli, innych form wychowania przedszkolnego, szkół i placówek oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania.
- 4) Zapytania i wolne wnioski.

Komisja jednogłośnie przyjęła powyższy porządek obrad.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Statutu Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Nasielsku.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie Statutu Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Nasielsku.

Ad.2 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2021/2022.

Dyrektor Centrum Usług Wspólnych Hanna Pietrzak omówiła przedmiotowy projekt uchwały.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2021/2022.

Ad.3 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych przedszkoli, innych form wychowania przedszkolnego, szkół i placówek oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania.

Radny Dawid Domała prosił o przedstawienie najważniejszych zmian w projekcie uchwały.

Dyrektor Hanna Pietrzak poinformowała, że obowiązkiem gminy jest dotowanie placówek niepublicznych, we wcześniejszej uchwale dot. to szkół i przedszkoli, zostało rozszerzone do placówek i innych form. Największe zapisy doprecyzowujące dot. kontroli i jej trybu. CUW prowadzi kontrole, jednostka

została rozszerzona o to stanowisko czyli prawidłowość pobrania. Zmiany dot. terminu kontroli i doszczegółowiono udostępnienia dokumentacji na czas kontroli. Uregulowano kwestie pełnomocnika i doręczenia protokołu. Projekt uchwały precyzyjnie określa całą procedurę.

Radny zgłosił pytanie uzupełniające w zakresie terminu kontroli na które odpowiedzi udzieliła dyrektor Pietrzak.

Przewodniczący Komisji chciałby wiedzieć jakiego rzędu pieniądze gmina przekazuje jak również czy i jakie są sankcje w przypadku niewpuszczenia komisji kontrolującej na teren jednostki niepublicznej.

Jak wyjaśniła dyrektor Pietrzak środki dotowane w ciągu roku na trzy placówki są to milionowe kwoty. Za tamten rok była to kwota rzędu 5 mln zł, te pieniądze z roku na rok są coraz wyższe. Wynika to z faktu, że w placówce „Pod Fiołkami” przybywa orzeczeń, które generują największe środki.

Ustawodawca w przepisach zrobił lukę, że my nie możemy nic zrobić. Właściwe by było, że jeżeli nie chcą nas wpuścić czy utrudniają, wstrzymać dotację. Ustawodawca wyłączył przedszkola z tej właściwości. Podziękowała Zastępcy Burmistrza o zaangażowanie się w tą kwestię w postaci projektu uchwały, który uszczegóławia zakres kontroli w/w placówek. W 2012 roku były dwa orzeczenia a teraz około 50. Jest to tendencja wzrostowa i koszty co roku coraz wyższe.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych przedszkoli, innych form wychowania przedszkolnego, szkół i placówek oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania.

Ad.4 Zapytania i wolne wnioski.

Radny Dawid Domała zwrócił uwagę na brak organizacji półkolonii w szkołach publicznych, które organizują prywatne placówki podczas wakacji. Duża grupa rodziców z uwagi na pracę ma problem na czas wakacji nie mogąc wziąć 2 miesiące urlopu.

Jak wyjaśniła dyrektor Pietrzak w lipcu pełni dyżur wakacyjny dla wszystkich dzieci przedszkole przy ul. Warszawskiej, natomiast w sierpniu przedszkole w Pieścirogach, opieka jest zapewniona na cały okres wakacyjny. Było robione rozeznanie w szkołach w klasach 1-3 i jedynie w Pieścirogach zgłosiły się 2 osoby. Inne potrzeby od rodziców nie zostały zgłoszone. Było organizowane w latach poprzednich „Lato w mieście” i „Lato na wsi”, jednak skala zainteresowania nie była duża. Były brane od rodziców zapotrzebowania jednak nie było chętnych na półkolonie. W zakresie przedszkoli opieka jest zabezpieczona, w zakresie szkół były robione rozeznania jednak nie było chętnych.

Radny Dawid Domała jako rodzic dziecka dodał, że w zerówce nikt rodziców nie pytał czy chcieliby półkolonie, nie było żadnego zapytania ze strony nauczyciela i rozeznania wśród rodziców. W sierpniu ma być zamknięty żłobek.

Jak wyjaśniła dyrektor Hanna Pietrzak Żłobek musi być w tym czasie zamknięty, co wynika z przeglądu gwarancyjnego, rodzice byli o tym poinformowani dużo wcześniej. Tj. ostatni rok takiego przypadku, w Pieścirogach będzie drugi Żłobek więc w latach przyszłych naprzemiennie będą dyżury.

Radny Dawid Domała pytał czy dzieci ze Żłobka nie można przenieść na górę, ponieważ trudno zorganizować opiekę na tak długi miesięczny czas wakacyjny. Dyrektor Hanna Pietrzak – w lipcu pracuje Żłobek i Przedszkole na ul. Warszawskiej, w sierpniu jest przegląd gwarancyjny w budynku i na sierpień jest wyłączone przedszkole i żłobek. W skali gminy na lipiec są zapisane dzieci na 2 oddziały tj. 50 dzieci.

Radny Dawid Domała z racji tego, że nikt się nie pytał go o zajęcia czas wakacyjny oddaje córkę do placówki prywatnej. Warto byłoby dopytać we wszystkich szkołach i z pewnością grupa by się znalazła.

Jak wyjaśniła dyrektor Pietrzak dyrektorzy nie zgłosili żadnego zapotrzebowania. Ze SP Nr 1 z zerówek było 2 dzieci i ze SP w Pieściróg z 1 i 2 klasy.

Radny Tomasz Pietras poinformował, że otrzymał emeilem pismo do rodziców o nierozdzielanie klas 3 w SP Nr 1 w Nasielsku i jak poinformował Przewodniczący Komisji sprawa była omawiana i temat jest już zamknięty.

Dyrektor Hanna Pietrzak wyjaśniła, że organizacja wszystkich placówek została podpisana 20 maja, uzyskała pozytywne opinie merytorycznych jednostek. W SP Nr 1 z trzech są dwie po 27 osób. Przedłoży wykaz uczniów w klasach w SP Nr 1 i SP Nr 2. W SP Nr 1 jest podpisane 2 oddziały klas czwartych 27 osobowych. Radny Tomasz Pietras dopytał czy obecnie mamy 3 klasy trzecie i po ile jest dzieci i uzyskał potwierdzenie dyrektor Pietrzak, było tam 54 uczniów w 3 klasach.

Radny Rodryg Czyż przypomniał, że na jednym ze spotkań Zastępcy Burmistrza mówił, że nie odstępimy od tego i będzie klasa integracyjna w SP Nr 1. Chciałby wiedzieć w jaki sposób zostanie to zrealizowane skoro ma być po 27 dzieci w klasie.

Pytał również dlaczego w taki sposób robimy oszczędności na oświacie a nie w taki sposób o którym mówił wielokrotnie radny Mirosław Świdorski, że nie są tworzone nowe etaty tylko zatrudniamy pracowników którzy mają ostatni stopień zaawansowania nauczycielskiego.

Dyrektor CUW wyjaśniła że słowa Zastępcy Burmistrza dotyczyły nie odstąpienia od klas integracyjnych, ponieważ ustawodawca obliguje nas do tworzenia klas integracyjnych, jeśli w klasie jest od 3 do 5 uczniów z orzeczeniami. W SP Nr 1 jest jedno dziecko i według ustawodawcy organ może dać przy 1 dziecku klasę integracyjną ale nie musi. Jeśli np. w klasach pierwszych są 3 orzeczenia i są 3 pierwsze klasy, to nie znaczy, że wszystkie muszą być w jednej klasie. Intencją wypowiedzi Zastępcy Burmistrza było to, że nie łamiemy prawa i poruszamy się w jego granicach.

Osoby ubiegające się o pracę zgłaszają swoje CV do dyrektora szkoły, który udziela odpowiedzi. Z arkuszy organizacyjnych wynika, że w gminie brakuje chemików, fizyków, geografów. Dyrektorzy posiłkują się wtedy nauczycielami pracującymi w innych szkołach. Jeden z artykułów karty nauczyciela mówi, że nauczyciel musi osiągnąć daną kwotę na poszczególnym stopniu awansu zawodowego, jeśli tego nie zrobi gmina musi dopłacić tzw. czternastą pensję. W gminie sytuacja za rok 2020 wygląda bardzo dobrze, ponieważ zeszedliśmy z nadpłaty. Trudno powiedzieć jak dyrektorzy przyjmują stażystów, w skali gminy nie jest ich dużo bo ok. 5-7. W układzie godzin korzystniej byłoby dać godzinę ponadwymiarową jednak nie zawsze dyrektor ma taką możliwość, ponieważ niektórzy nauczyciele nie mają kwalifikacji oprócz świetlicy. Zastępca Burmistrza przygląda się wszystkim elementom szukając oszczędności. W czasie pandemii było mniej zastępstw, ponieważ ten rok był trudny dla wszystkich. W okresie pandemii było mniej zwolnień niż podczas stacjonarnej nauki. Radny Rodryg Czyż pytał czy dyrektor Pietrzak zamiast Zastępcy Burmistrza, który jak mówiła intensywnie działa i próbuje znaleźć jak największe oszczędności, mogła to zrobić, jednak dyrektor Pietrzak wyjaśniła, że pracodawcą dyrektorów jest Burmistrz.

Radny Tomasz Pietras przypomniał, że gmina Nasielsk złożyła wniosek o przebudowę boiska przy SP Nr 1, który odrzucił Wojewoda. Jest prośba rodziców, którzy będą jeszcze raz pisali wniosek o zmianę decyzji w tej sprawie, ponieważ warunki techniczne boiska nie są zgodne z zapisami i nie można go wybudować. Jest prośba rodziców o poparcie ich wniosku, który znajduje się w szkole do końca roku szkolnego.

Jak wyjaśniła dyrektor Pietrzak sprawę boisk realizuje wydział inwestycji, zna jednak tą sprawę. Burmistrz widzi potrzebę, jest też złożony wniosek do Ministerstwa Sportu o dofinansowanie kompleksu boisk. Boiska przy szkołach są bardzo potrzebne i z pewnością organ dołoży starań aby one powstały.

Mieszkaniec gminy pan Adam pytał czy gmina ma alternatywę co będzie jak prywatnej oświaty w Nasielsku nie będzie, co z tym dziećmi, czy infrastrukturalnie gminnej palcowi są do tego przygotowane.

Pytał czy wiadomo coś na temat spraw sądowych między gminą a prywatnymi podmiotami prowadzącymi działalność edukacyjną.

Odnosił się do tendencji wzrostowej dzieci z orzeczeniami na przestrzeni lat, gdzie edukacja niepełnosprawnego dziecka czy w prywatne szkole czy w publicznej kosztuje. Za niepełnosprawne dzieci urząd płaci prywatnym placówkom mniej niż sam płaci za publiczną ich edukację. Gdyby te dzieci chodziły do szkół publicznych to kosztowałyby to drożej. Jeśli te dzieci miałyby chodzić do szkół publicznych to czy jesteśmy gotowi infrastrukturalnie.

Dyrektor Hanna Pietrzak zapewniła, że jesteśmy przygotowani na wszystkich placówkach przyjmując więcej dzieci. W SP Nr 1 jest ok. 400 dzieci a był czas, że

było 800. Nasze placówki w porównaniu do lat ubiegłych wyglądają dużo lepiej. W samorządowych szkołach obowiązuje karta, dany wymiar godzin na danego nauczyciela, szkoły prywatne i państwowe dostają te same subwencje natomiast państwowe muszą działać na karcie a prywatne szkoły mogą pracować na umowy o pracę. My w tych samych pieniądzach my musimy zatrudnić drugie tyle kadry. Do tego stopnie awansu zawodowego, prywatne placówki nie mają aż tylu dyplomowanych nauczycieli. Idą zmiany w prawie oświatowym, że mają bacznie się przyglądać placówkom niepublicznym w sferze dydaktycznej i realizacji tego co samorząd ma na karcie. Mówiąc wcześniej, że w latach poprzednich było tylko 2 dzieci z orzeczeniami chciała pokazać skalę problemu, która jest coraz większa corocznie. Na specjalne potrzeby edukacyjne dzieci jest przygotowana i dostosowana SP w Dębinkach, gdzie świadczymy dowóz uczniów i opiekę. Wytyczne UE mówią, że każda szkoła ma być przystosowana dla osób niepełnosprawnych. Większość dzieci z orzeczeniami trafia do szkół prywatnych o czym decyduje rodzic.

Jak zrozumiał pan Adam w gminie są świetne placówki tylko rodzice wolą płacić prywatnym szkołom, co źle świadczy o rodzicach. Należy zwrócić na to uwagę. Dyrektor Pietrzak mówiła, że jeden etat w prywatnej szkole to w gminie trzeba zatrudnić co najmniej 2 nauczycieli. Co jest tańsze 2 nauczycieli w publicznej szkole czy 1 w prywatnej.

Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że placówki publiczne muszą się kierować kartą nauczyciela czego w prywatnych się nie stosuje.

Pan Adam dał pod rozwagę, gdyby teraz te 50 dzieci trafiło do publicznych szkół trzeba by było zatrudnić nauczycieli, żeby je wyedukować.

Dyrektor Pietrzak dodała, że jeżeli np. te 50 dzieci wejdzie na 8 klas dopełnione zostaną oddziały. To rodzic decyduje gdzie posyła dziecko. Być może gdyby nie było prywatnych placówek byłoby inaczej. Intencją dyrektorów jest skupienie się na pracy swojej placówki. Mówiła o godzinach pracy świetlic szkolnych.

Radny Tomasz Pietras pytał czy wiadomo już coś odnośnie skierowanego przez Burmistrza pisma do Zarządu i Rady Powiatu Nowodworskiego w sprawie LO w Nasielsku, jednak dyrektor Hanna Pietrzak posiada jedynie informację o skierowanym do powiatu piśmie.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Komisji Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Dariusz Sawicki o godzinie 12.10 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokołowała
Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji
Dariusz Sawicki

